
0210
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1575  , DE 10  DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica 
constantes do Processo nº 46.339/2018, 
R E S O L V E: 
Readaptar a servidora DINAH MAIA VASCONCELOS CEZAR– matrícula 40238, – titular do cargo 
de Professor I Substituto, lotado na Secretaria de Educação, por 180 dias no período de 13/08/2018 a 
08/02/2019, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto EMEF Diácono José Angelo 
Victal, subordinada à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   10 de  agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TREND 
COMERCIAL – EIRLI EPP PROCESSO: 28.244/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
159/18 ASSINATURA: 25/07/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA VALOR: R$ 422.230,00 VIGENCIA: 12 
MESES PROPONENTES: 02  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA 
DOS SANTOS DE ASSIS - ME PROCESSO: 32.044/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 190/18 ASSINATURA: 10/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PILHAS E BATERIAS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
CONTRATANTE VALOR: R$ 13.800,00 VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: PRISCILA DAS S. FEITOSA - ME PROCESSO: 33.058/16 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 152/16 ASSINATURA: 18/07/18 OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 
12 MESES C0M VIGENCIA ATÉ 17/07/19 VALOR: R$ 375.310,00 
 

EXTRATO DE TERMO DE PATROCINIO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS LOJISTAS DO CONDOMINIO TAUBATE PROCESSO: 42.581/18 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 259/18 ASSINATURA: 02/08/18 OBJETO: CAPTAÇÃO 
DE OFERTAS DE COTAS DE PATROCINIO PARA CUSTEIO DAS DESPESAS REFERENTES A 
REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE JAZZ & BLUES DE TAUBATE VIGENCIA: 12 MESES 
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 15/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 42.934/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 263/17 ASSINATURA: 10/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA E REVISÃO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS COMPONENTES E ACESSORIOS NECESSARIOS PARA 
VANS ESCOLARES MODELO RENAULT MASTER 2.3 PERTECENTES AO DEPARTAMENTO 
DE FROTAS VALOR: R$ 138.230,00  VIGENCIA: 601 HORAS PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N º 48.805/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 33.255/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 421/17 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
USINAGEM E MECANICA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRAS PARA OS VEICULOS 
PESADOS CAMINHOES ONIBUS MICROONIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
QUADRO DA FROTA MUNICIPAL DE TAUBATE VALOR: R$ 98.519,82 VIGENCIA: 1962 
HORAS PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 80.953/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 42.241/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 269/17 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM AMBULANCIAS E RESGATES DO CORPO DE BOMBEIROS VALOR: R$ 
84.812,00 VIGENCIA: 364 HORAS PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 48.827/17 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SOFTPARK 
INFORMATICA LTDA PROCESSO: 26.927/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
129/18 ASSINATURA: 07/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNICOS 
ESPECIALIZADOS ATRAVES DE FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO TECNOLOGICA PARA 
GESTÃO DE CONTROLE DE AÇÕES SOCIAIS PARA O MUNICIPIO DE TAUBATE, COM 
CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS SUPORTE TECNICO LOCAL, IMPLANTAÇÃO PARA 
METRIZAÇÃO E MIGRAÇÃO DE DADOS VALOR: R$ 111.000,00   VIGENCIA: 12 MESES  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA 
S. FEITOSA – ME PROCESSO: 38.728/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 327/17 
ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER AOS 
EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 3.564,00 VIGENCIA: 
22/08/18 A 26/08/18 PROCESSO ADMINITRATIVO Nº 61.573/17  
 
PROCESSO Nº. 46.649/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante 
do presente processo, a favor da firma:AMAD COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA., 
no valor total de R$ 3.374,00 (Três mil trezentos e setenta e quatro reais);G.P, aos, 09 de agosto de 
2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 46.733/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA 
AVANCADA LTDA. EPP, no valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais);G.P, aos, 09 
de agosto de 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 44.665/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 268/18 
D E S P A C H O: Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma LE 
PLAT DU JOUR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA., no valor total de R$ 6.200,00 (Seis mil e 
duzentos reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 
10 de Agosto de 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 46.828/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 275/18 
D E S P A C H O: Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOÃO 
MAURO FERNANDES DE OLIVEIRA 29587374894, no valor total de R$ 8.400,00 (Oito mil e 
quatrocentos reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. G.P., aos 
10 de Agosto de 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, 
para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 256/18 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de fraldas, 
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.08.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 237/18 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de central de 
alarme monitorada, sensores, baterias, sirene, articulador e cabos, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.08.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 10.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12   de  Agosto  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

voz

              
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO  

PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de 
Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 
Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 
619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 
Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do 
prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 
conhecimento no período de 09/07/2018 a 08/08/2018, nesta Secretaria e notifica os 
proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  
Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr 

 
Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr

 

  ANK2006 P000233427 52151 17/05/2018  ANQ6966 R000269784 74550 06/05/2018  
  ARG2176 R000271781 56732 23/05/2018  AVW2426 R000269328 60503 27/04/2018  
  BGW0511 P000240152 54600 07/05/2018  BHR3002 R000270832 74550 19/05/2018  
  BLS9358 R000269835 74550 07/05/2018  BRB6280 R000263091 74630 30/01/2018  
  CBV4917 R000271510 74550 02/06/2018  CJQ9863 R000270302 74550 13/05/2018  
  CLY5904 R000271068 74550 31/05/2018  CQK0568 R000270238 74550 12/05/2018  
  CQL9619 R000270491 60503 11/05/2018  CSI2387 R000271681 74550 06/06/2018  
  CWA6652 R000271672 74550 06/06/2018  CWW1599 R000271263 74550 17/05/2018  
  CYG8870 R000271281 60503 18/05/2018  CZT5149 R000270772 74550 18/05/2018  
  DBK9627 T001003758 55411 11/05/2018  DDJ0260 P000237755 76331 05/05/2018  
  DJQ3411 R000273296 74550 10/06/2018  DMR0441 R000270791 74550 19/05/2018  
  DOD8381 P000240451 55090 16/05/2018  DQF8836 P000233074 55500 13/05/2018  
  DQK5644 P000237773 55411 07/05/2018  DRK7763 P000240079 54600 10/05/2018  
  DSF3713 R000270565 60503 11/05/2018  DSQ1269 P000237721 55680 15/05/2018  
  DWF7734 T001003898 55500 15/05/2018  DWS8761 R000271440 74550 03/06/2018  
  DXB1299 T001003904 51851 19/05/2018  DXT0840 R000272998 60503 04/06/2018  
  DYL4286 R000270312 74550 14/05/2018  DZW5245 R000271574 74550 04/06/2018  
  EAY1765 R000268549 74550 21/04/2018  EBQ1234 R000270446 60503 10/05/2018  
  ECY1275 R000270950 74550 27/05/2018  EEL6015 T000100375 53800 09/05/2018  
  EET3437 R000271648 74550 06/06/2018  EGU2233 P000241234 55414 11/06/2018  
  EIL6282 R000271302 60503 18/05/2018  EIN8470 R000271279 74630 18/05/2018  
  ENB2491 R000270940 74550 27/05/2018  ENH2197 R000267859 74550 12/04/2018  
  EPC6000 R000270655 74550 12/05/2018  EPL4110 R000270139 74550 10/05/2018  
  ERB6219 R000269873 74630 08/05/2018  ERE7998 P000237959 55680 03/05/2018  
  ESQ1673 R000272034 74550 24/05/2018  ETW3865 R000273253 74550 09/06/2018  
  ETW4899 R000271122 60503 19/05/2018  EVN7660 R000272107 60503 25/05/2018  
  EWV7445 R000271494 74550 01/06/2018  EXJ0650 R000269256 74550 27/04/2018  
  EZL6129 R000268701 74550 24/04/2018  FAD0385 R000272194 60503 26/05/2018  
  FBP1383 R000271017 74550 30/05/2018  FDA9351 R000271617 74550 05/06/2018  
  FEB5997 R000271464 74550 02/06/2018  FEL5432 R000271481 74550 01/06/2018  
  FFF4323 P000241887 55090 14/07/2018  FFF4622 R000271042 74550 31/05/2018  
  FGG2165 R000271456 74550 02/06/2018  FHX8832 R000271590 74550 04/06/2018  
  FIP5188 P000240176 53800 17/05/2018  FJN6089 R000271101 56732 19/05/2018  
  FJO5835 R000272000 74550 23/05/2018  FKU1006 R000271216 60503 21/05/2018  
  FKV7513 P000240077 55414 10/05/2018  FMB8802 R000270559 60503 11/05/2018  
  FMB8802 R000270656 74550 13/05/2018  FOI4848 R000270600 74550 12/05/2018  
  FOZ3831 R000270693 74550 16/05/2018  FQE9983 R000267701 74550 10/04/2018  
  FQR1610 R000271394 60503 21/05/2018  FSN5597 R000271020 74550 30/05/2018  
  FTL1730 R000270914 74630 26/05/2018  FVF5054 P000226730 54870 11/05/2018  
  FXJ1133 R000270530 60503 11/05/2018  GDM0390 R000270796 74550 19/05/2018  
  GEO7640 R000270107 74550 10/05/2018  GIO7112 R000269759 74550 05/05/2018  
  GIO7112 R000269832 74550 07/05/2018  GKB9220 R000270716 74550 17/05/2018  
  GPQ2910 R000270282 74550 13/05/2018  GQO3270 P000238844 55090 04/04/2018  
  GRR3421 R000270285 74550 13/05/2018  GRR3421 R000270897 74550 26/05/2018  
  HEH5861 P000240363 54600 15/05/2018  HLP6261 R000267720 74550 10/04/2018  
  HNA6866 T001003899 54526 15/05/2018  HRX3050 R000276259 74550 06/07/2018  
  JTL5430 T001003913 53800 19/05/2018  KOI3172 R000270722 74550 17/05/2018  
  LSE2552 R000270960 74550 28/05/2018  LSZ1502 R000271060 74550 31/05/2018  
  MEP4255 R000268769 74550 26/04/2018  MUW3734 P000180629 51851 11/05/2018  
  NRN5837 R000271964 60503 23/05/2018  QNO9872 R000268159 74550 15/04/2018  
 Total: 100         

 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12   de  Agosto  de  2018


